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Kantonsrat 

 

M 688 

 

Motion Wedekind Claudia und Mit. über die Steuerbefreiung von 

Assistenzhunden 

 
eröffnet am 14. September 2021  
 
 

Der Regierungsrat legt dem Kantonsrat eine Änderung von § 8 Absatz 1e des Geset-
zes über das Halten von Hunden (SRL Nr. 848) vor: 
§ 8 Abs. 1 
e. Begleit-, Hilfs- und Therapiehunde (Assistenzhunde) 
 
Begründung: 

Assistenzhunde werden bei verschiedensten Krankheitsbildern eingesetzt. Dazu gehö-
ren Warnhunde im Bereich Diabetes und Epilepsie, Signalhunde für Gehörlose und 
Assistenzhunde für Körperbehinderte und psychisch Kranke. Diese Hunde helfen den 
betroffenen Personen, sich im Alltag besser zurechtzufinden. Während Blindenführ-
hunde als Assistenzhunde seit langem anerkannt und von der Hundesteuer befreit 
sind, gilt dies jedoch nicht für neue Nutzungsformen wie zum Beispiel Begleit-, Hilfs- 
oder Therapiehunde. Doch auch diese Hunde unterstützen Menschen mit gesundheit-
lichen Einschränkungen bei der Bewältigung ihres Alltags. Die Bestimmung ist deshalb 
im Sinne der Gleichbehandlung von tierischer Hilfe für alle körperlich, geistig oder psy-
chisch behinderten oder erkrankten Personen anzupassen.  
 
Blindenführhunde sollen weiterhin als lange anerkannte Nutzungsform separat aner-
kannt und von der Steuer befreit bleiben. Als Spezialfall eines Assistenzhundes sol-
len sie in der Gesetzessystematik nach den Assistenzhunden aufgeführt werden (neu 
§ 8 Abs. 1f) 
 
Assistenzhunde ermöglichen Menschen mit gesundheitsbedingten Einschränkungen, 
ihren Alltag zu bewältigen. Diese Aufgabe liegt im öffentlichen Interesse, weshalb 
Halter von Hunden, die entsprechend ausgebildet und eingesetzt werden, von der 
Steuer zu befreien sind. 
 
Die Voraussetzungen der Steuerbefreiung sind gemäss § 8 Absatz 2 durch den Re-
gierungsrat auf Verordnungsstufe zu regeln. Zu diesem Zweck ist § 10 der Verord-
nung über das Halten von Hunden (SRL Nr. 849) anzupassen. Begleit-, Hilfs- und 
Therapiehunde (Assistenzhunde) sind von der Steuer zu befreien, wenn der Nach-
weis über eine angemessene Ausbildung und den regelmässigen Einsatz erbracht 
wird. 
 
Wedekind Claudia 

Schumacher Markus  
Spörri Angelina  
Huser Barmettler Claudia  
Birrer Martin  
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Nussbaum Adrian  
Affentranger-Aregger Helen  
Krummenacher-Feer Marlis  
Hunkeler Yvonne  
Bernasconi Claudia  
Schnider-Schnider Gabriela  
Häfliger-Kunz Priska  
Schärli Stephan  
Marti Urs  
Bucher Markus  
Gasser Daniel  
Roos Guido  
Gehrig Markus  
Rüttimann Daniel  
Jung Gerda  
Zurkirchen Peter  
Kaufmann-Wolf Christine  
Zurbriggen Roger  
Oehen Thomas  
Grüter Thomas  
Käch Tobias  
Heeb Jonas  
Zbinden Samuel  
Cozzio Mario  
Schuler Josef  
Wyss Josef  
Piazza Daniel  
Dubach Georg  
Brunner Simone  
Ledergerber Michael  
Wimmer-Lötscher Marianne  
Candan Hasan 


